Nama Polowijen berasal dari nama sebuah desa kuno sekitar
abad 10 Masehi yaitu Panawijen, yang merupakan daerah asal Ken Dedes
sebelum menjadi seorang permaisuri di kerajaan Singosari. Sejarah mengenai
riwayat hidup Ken Dedes diketahui melalui kitab Jawa pertengahan yaitu kitab
Pararaton yang ditulis pada tahun 1535 Saka atau 1614 Masehi. Kitab tersebut
menceritakan bahwa Ken Dedes adalah seorang putri tunggal seorang pendeta
agama Budha bernama Mpu Purwa (Suwardono, 2007). Selain tertulis pada kitab
kuno dan prasasti, kisah sejarah mengenai Ken Dedes juga dapat digali pada
masyarakat kelurahan Polowijen melalui cerita tutur yang dipercaya, dipelihara
dan diwariskan turun temurun secara lisan hingga kini.